*

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL – EDITAL 2010/1 - PIBICT-IFAL

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação do IF-AL torna público o resultado do Programa de Bolsas de iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT-IFAL),

conforme quadro apresentado a seguir:

ORIENTADOR- Nº Processo. BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO CPF e DO

ALUNO

RG DO

ALUNO

BANCO CONTA AGÊNCI

A

Jorge Luis Lauriano Gama

23041.001261/2010-46

Campus-Maceió

Felipe Silva Rego

8851-8005

filiperegofsr@hotmail.com

Modificações Microestruturais

em Decorrência da Soldagem de

Manutenção em Aço do Tipo

ARBL pelo Emprego do Processo

SMAW

086.997.874-

80

 BB 33.224-0 3332-4

Alan John Duarte de Freitas

23041.001279/2010-48

Campus-Maceió

Louriene de Oliveira

Antunes

Reação de Barbier Aplicada à

Síntese de Feromônios de

Agregação de Curculionídeos de

Interesse Econômico

055.990.074-

05

32341333-

4 SSP/AL

BB

Johnnatan Duarte de Freitas

23041.001280/2010-72

Campus-Maceió

Sarah Kelly Melo

Cavalcante

Elaboração de Material Didático

Experimental para

Contextualização do Ensino de

Química: Uma Associação dos

Conteúdos Teóricos a Prática

Experimental

065.917.054-

06

200200605

2023

SSP/AL

BB 28.727-X 3332-4

Ângela Froehlich

23041.001295/2010-31

Adriana dos Santos Silva Contaminação Microbiologia de

Queijo Manteiga Produzido em

077.387.334-1 30752914

SSP/AL

BB 25.630-7 3057-0

Campus-Satuba

Alagoas

Vanessa Maria de Melo

Gonçalves

23041.001298/2010-74

Campus-Maceió

Rosemary Lopes

Rodrigues

Inventário do Design Alagoano:

Uma Referência para a Produção

do APL

072.103.874-

39

30799031

SSP-AL

BB 24.131-8 3057-0

Joacy Vicente Ferreira

23041.001306/2010-82

Campus-Maceió

João Paixão dos Santos

Neto

Estudo da Ação do Ozônio na

Oxidação da Deltame Trina

Utilizada na Irrigação de Frutas

077.355.444-

05

3091471-0 BB 12.835-X 1648-9

Ângela Froehlich

23041.001296/2010-85

Campus-Satuba

Marília Niedja Santos da

Costa

Qualidade Microbiológica de

Sorvetes do Tipo Italiano

Expresso Comercializado nas

Ruas do Centro da Cidade de

Maceió-AL

077.400.704-

40

31557406 BB 3183 17235-9

Jefferson Cunha dos Santos

23041.001307/2010-27

Campus-Maceió

Maria Helena Correia

Lessa

Química e Atividade Biológica do

Alburno de Boudichia

Virgilioides

066.787.554-

99

 3248553-0

BB

65.372-1

1600-4

Luís Antônio Costa Silva

23041.001312/2010-30

Campus-Maceió

Nathasha Polyni Oliveira

Silva

Memória das Propostas Projetuais

no Curso Design de  Interiores do

IFAL (2001-2009)

077.216.584-

03

3.089.033-

0

BB 8.119-1 4423-7

Johnnatan Duarte de Freitas

23041.001281/2010-17

Campus-Maceió

Yuri Moura Quintino Construção de um Módulo

Didático para Produção de Bio-

óleo a partir do Craqueamento

Térmico de Óleo de Frituras.

075.305.304-

70

 BB 33.222-4 3332-4

Álvaro José de Oliveira

23041.001315/2010-73

Campus-Maceió

Leonardo Correia de

Oliveira

Implatação do Sistema de

Inovação Tecnológica do IFAL

098.632.564-

39

3311978-3 BB 30.852-8 3332-4

Eunice  Palmeira da Silva

23041.001321/2010-21

Campus-Maceió

Igor Ranieri Bomfim

Sampaio de Araújo

Desenvolvimento Colaborativo de

Software : O Caso do Projeto

SIGA-EPT

074.724.144.92 200200604

8280

CX 001.00.00

1.292-2

2761

Ricardo Rubens Nunes Filho

23041.001322/2010-75

Campus-Maceió

Valter Ferreira Souza

Júnior

Estratégias de Testes de Unidade

para o Desenvolvimento de

Sistemas  de Informação: O Caso

do Projeto SIGA

077.202.474-

00

3089706-8

BB

42055-7 0824-9

Júlia Silva de Moraes

23041.001275/2010-60

Campus-Maceió

Fernanda Montenegro

Maranhão

Design Social de Produto: Caso

Vila Brejal – Alagoas.

072.859.234-

78

 BB 8.501-4 4422-9

Éder Júnior  Cruz de Souza

23003.000280/2010-10

Campus-MD

Tiago José da Silva Duarte

 Desenvolvimento Regional(?): O

Caso do Pólo Industrial de

Marechal Deodoro - AL

053.329.114-32 2013474

BB

36.221-2 0824-9

Éder Júnior Cruz de Souza

23003.000275/2010-07

Campus-MD

Anita da Silva Políticas Públicas de

Desenvolvimento: Um Estudo

Comparativo entre Marechal

Deodoro e Maceió.

071.001.894-

03

3115260-0 BB

Eronilma Barbosa da Silva Beux

23003.000279/2010-87

Campus-MD

Amanda Layse  Alves dos

Santos

Ensino, Aprendizagem e Uso do

Espanhol /LE em Alagoas para

fins Profissionais – Turismo e

Hotelaria.

090.513.124-

07

3225205-6

SCJDS

BB 16.790-8 2274-8

Luciana Nunes Cordeiro

23003.000281/2010-56

Victor Martins Parizio

Guabiraba

Lixo Eletrônico (Computadores e

Aparelhos de Celular):

Observações das Ações

Ambientais Desenvolvidas por

Empresas de Informática e

Telefonia Móvel Quanto ao

Descarte Final na cidade de

Maceió, Alagoas.

077.113.074-03 3170082-9 BB 18.679-1 2274-8

Dário Luiz Nicácio Silva

23003.000282/2010-09

Campus-MD

Tiago Batista Cerqueira Forno Solar de Scheffler:

Construção e Caracterização no

Município de Marechal Deodoro-

099.644.906-

07

16.031.193

MG

BB 2274-8 18.649-X

Al

Rodrigo Mero Sarmento da Silva

Emerson Ferreira de Araújo Lima

23041.0012992010-19

Campus-PIn

Wallysson Vital Barbosa

Construindo KITS de Robótica

Inteligente Utilizando Lixo

Tecnológico

085.410.364-

30

3256023-0 BB 10.985-1 4234-X

Luciano Oliveira Nobrega

23004.000340/2010-86

Campus-PIn

Helenilza da Silva

Larissa Ivonete Santos

Calu

Execução de Residência Popular

aos Moldes da Casa 1.0

Utilizando Tecnologia Sustentável

de Reaproveitamento de Garrafas

PET.

087.022.014-

45

076.035.064-

76

Maria Aparecida de Melo Alves

23041.010277/2010-40

Campus-Satuba

Elizeu Toledo Oliveira Avaliação Sensorial de Queijos

Coalho Comercializado nos

principais Supermercados de

Maceió-AL

068.120.004-

93

200200405

1054

SSP-AL

BB 25.637-4 3057-0

Maria Aparecida de Melo Alves

23041.010280/2010-63

Campus-Satuba

Jaqueline Lopes Amaral Formulações à base do Soro de

Leite para Inclusão no Cardápio

do IFAL-Campus/Satuba

065.840.384-

24

33404585

Seds-AL

BB 33.221-6 3393-6